
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  7 del 15/02/2017

Oggetto: Approvazione programma celebrazioni in occasione del 72° anniversario della 
Liberazione

L’anno 2017 il giorno 15 del mese di febbraio  alle ore 08:30 convocata presso il Comune 
di  Campogalliano,  previo  invito diramato,  si  è  radunata  la  Giunta  Comunale nelle  persone dei 
Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 GUERZONI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSESSORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSESSORE

G 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  di  cui  al  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  19/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  28/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017-2019: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017, obiettivo 
strategico ”Promuovere la cultura in tutte le sue declinazioni”, obiettivo operativo “Proposte 
culturali  volte  alla  conoscenza  del  nuovo  e  delle  diverse  culture  e  della  memoria  e  delle 
tradizioni.” che fra gli  indicatori  di  attività prevede le presenze Viaggio della Memoria e le 
presenze ad altre iniziative sulla Memoria”;

Visto che l’Assessorato Attività Culturali e Memoria ha stabilito per la celebrazione del 
72° anniversario della  Festa della Liberazione il seguente calendario di iniziative, sviluppate 
come recupero del senso profondo di cultura e scienza, intese come occasioni di crescita per il  
genere umano e come tale annoverate tra i principi fondamentali della Costituzione, dopo le 
deviazioni e le aberrazioni subite durante il secondo conflitto mondiale:

Venerdì  21  e  sabato  22  aprile  2017 “Omaggio  ai  caduti  nell'anniversario  della 
Liberazione di Campogalliano” da parte dei ragazzi dell'Istituto Comprensivo e delle 
Autorità locali;

Domenica 23 aprile 2017 “Senzetà generazioni resistenti”;
Martedì 25 aprile 2017 ore 14,30 “Pedalata Popolare Cicloidi”; 

da  venerdì  5  a domenica 7  maggio  2017  “Viaggio  nei  luoghi  della  memoria  – 
Viaggio storico-memoriale 2017 - Resistenza e deportazione nella Francia di Vichy”

Attività  didattiche:  i  ragazzi  delle  classi  III  della  scuola  secondaria  dell’Istituto 
comprensivo visitano il Campo di concentramento di Fossoli;

Considerato che il  Comune organizza l'iniziativa "Viaggio nei luoghi della memoria e 
dintorni", rivolta ai ragazzi residenti nel Comune e alle loro famiglie per non dimenticare le 
persecuzioni  politiche  e  razziali  e  le  conseguenti  deportazioni,  prigionie  e  morti  subite  da 
milioni di persone durante la seconda guerra mondiale già dal 2000 e che tale iniziativa si 
configura come un'attività unica nell'ambito della Provincia di Modena;

Ritenuto di imputare la spesa presunta di 20.000,00 euro per il "Viaggio nei luoghi della 
memoria e dintorni" al  capitolo 26353/159 “INIZIATIVE SULLA PACE. SPESE PER SERVIZI” 
dell'esercizio 2017 del PEG 2017-2019 previa:
variazione compensativa per 17.000,00 euro dal capitolo 26369/445 ai sensi dell'articolo 175, 
comma 5-bis, lettera e-bis, come da allegato sub A al presente atto;
prelevamento  dal  fondo di  riserva  per  2.000,00 euro ai  sensi  degli  articoli  166  “Fondo di 
riserva” e 176 “Prelevamento dal fondo di  riserva e dai fondi spese potenziali” del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da allegato sub B al presente atto;

Confermata  la  partecipazione  gratuita  degli  studenti  residenti,  accompagnati  da  un 
adulto, delle classi 4° e 5° della scuola primaria e di tutte le classi della scuola secondaria di 
primo grado dell'Istituto Comprensivo di Campogalliano e dei ragazzi nati negli anni 2001 e 
2002; 



Considerato  che l'iniziativa  “Senzetà  Generazioni  Resistenti”  è  gratuita  per  i  ragazzi 
residenti dagli 11 ai 18 anni; 

Visto l'art. 5, comma 1, lettera B del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici a favore di persone ed 
enti  pubblici  e  privati  (articolo  12  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241)”  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 9.3.1995, che individua come area d'intervento 
per la concessione di finanziamenti e benefici l'area “attività culturali” che comprende anche 
attività  e  dibattiti  su  temi  culturali,  affrontati  con  un'ottica  di  approfondimento  storico  e 
culturale, compresi temi di carattere naturale quali la pace e la solidarietà;

Dato atto che parte della spesa del viaggio della memoria verrà sostenuta dalle quote di 
partecipazione degli adulti che accompagnano i ragazzi e dei ragazzi non rientranti nella fascia 
d'età sopraindicata e grazie ai contributi di imprese e associazioni di volontariato locali;

Dato atto che le spese per le attività previste trovano copertura sui capitoli  del PEG 
2017;

Ritenuto di realizzare le attività previste dal calendario delle iniziative a celebrazione del 
72° anniversario della Liberazione, incaricando il Responsabile del Settore IV, Servizi Culturali, 
Ricreativi e Politiche Giovanili dell'assunzione degli atti necessari;

Dato atto che il calendario sopraindicato potrà subire nei prossimi mesi alcune variazioni 
e/o integrazioni;

Considerato  che  il  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  dovendo  attivare  le 
necessarie procedure di spesa;
      
    Visto  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  per  la  regolarità  tecnica, 
rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

    Visto  il  parere  favorevole  del  Responsabile  di  Ragioneria  per la regolarità  contabile, 
rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A voti  unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge, presenti votanti n.3

DELIBERA

1) per le motivazioni indicate dettagliatamente in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, di approvare il calendario delle iniziative a celebrazione del 72° anniversario della 
Liberazione  per l'anno 2017;

2) di imputare la spesa presunta di 20.000,00 euro per il "Viaggio nei luoghi della memoria e 
dintorni" al capitolo 26353/159 “INIZIATIVE SULLA PACE. SPESE PER SERVIZI” dell'esercizio 
2017 del PEG 2017-2019 previa:
variazione compensativa per 17.000,00 euro dal capitolo 26369/445 ai sensi dell'articolo 175, 
comma 5-bis, lettera e-bis, come da allegato sub A al presente atto;
prelevamento  dal  fondo di  riserva  per  2.000,00 euro ai  sensi  degli  articoli  166  “Fondo di 
riserva” e 176 “Prelevamento dal fondo di  riserva e dai fondi spese potenziali” del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da allegato sub B al presente atto;

3) di dare atto che a seguito delle variazioni indicate sono rispettati i principi fondamentali del 
Bilancio tra cui quello del pareggio finanziario e che tali variazioni non rientrano nei casi di cui 
all'articolo  1,  comma 468,  della  legge  11  dicembre  2016,  n.  232,  pertanto  non  si  rende 
necessario allegare il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di cui al comma 466 della 
medesima legge (pareggio di bilancio);



4) di dare atto che le spese per le attività previste trovano copertura sui capitoli del PEG 2017, 
che presentano sufficiente disponibilità;

5) di dare incarico al Responsabile del Settore IV di provvedere con successive determinazioni 
ad assumere gli impegni di spesa necessari per l'organizzazione dell'iniziativa di cui sopra.

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni che 
qui devonsi intendere integralmente richiamate;

A  seguito  di  apposita  votazione,  espressa  in  forma  palese,  conclusasi  a  voti  unanimi  e 
favorevoli, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco  Guerzoni Paola 

Il Segretario 

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 16/02/2017 al giorno 03/03/2017.

Il Segretario

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Vienna Marcella Rocchi


